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Siemko: rozpoczyna się ogrzewanie
uszkodzonych elektromagnesów w LHC

Jak powiedział Siemko, awaria nastąpiła w piątek koło południa i była ona znacznie poważniejsza od
poprzedniej, która miała miejsce tydzień wcześniej. "Można powiedzieć, że mamy pecha do piątków.
Poprzednia awaria również miała miejsce w piątek, przy czym wtedy była to awaria transformatora.
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Została ona dosyć szybko usunięta, bo to typowe uszkodzenie i wiadomo jak w takich przypadkach
postępować" - tłumaczył. Jak dodał, ostatnia awaria polegała na uszkodzeniu jednego z połączeń
między elektromagnesami. Zdarzyło się to podczas testów ostatniego sektora akceleratora.
Wcześniej sektor ten nie został poddany próbom z wysokim natężeniem prądu. Kiedy przystąpiono do
testu, jedno z połączeń elektrycznych pomiędzy magnesami nie wytrzymało prądu o natężeniu ok.
8750 amperów i stopiło się. To doprowadziło do uszkodzenia mechanicznego, rozszczelnienia
instalacji chłodzącej i wycieku ok. dwóch ton helu do podziemnego betonowego tunelu, w którym
znajduje się akcelerator. Biuro prasowe CERN poinformowało, że w żadnym momencie nie było
zagrożenia dla ludzi pracujących przy akceleratorze.

Test, jak mówił Siemko, był ostatecznym sprawdzianem czy magnesy będą w stanie wytworzyć
wystarczające silne pole magnetyczne, aby utrzymać na kolistym torze wiązkę protonów o energii ok.
5 TeV (Teraelektronowoltów). Elektronowolt to jednostka energii, prędkości i masy używana w fizyce
cząstek elementarnych. Dla porównania, 1 GeV (Gigaelektronowolt) - mniejszy 1 tysiąc razy od 1 TeV
- to mniej więcej energia pojedynczego protonu w stanie spoczynku.

"Wraz ze wzrostem energii wiązki musi rosnąć pole magnetyczne, które sprawia, że wiązka porusza
się po obwodzie akceleratora, a nie na wprost. Żeby z kolei produkować wystarczające pole
magnetyczne, prąd w elektromagnesach musi być odpowiednio silny. To podobny efekt, jak przy
kręceniu jakimś przedmiotem na sznurku. Im szybciej coś się kręci, tym więcej siły musimy wkładać,
żeby utrzymać sznurek w ręku" - tłumaczył Siemko.

Wszystkie pozostałe zestawy elektromagnesów na obwodzie LHC zostały wcześniej przetestowane
i nie wydarzyła się podobna awaria. Pomyślnie przeszło testy ponad 9,6 tys. spośród 10 tys. połączeń
elektrycznych przewodzących wysokie natężenia prądu. W ostatnim testowanym sektorze jedno
z połączeń nie wytrzymało próby.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.

 
26-06-2025

http://www.naukawpolsce.pap.pl/palio/html.run?_Instance=cms_naukapl.pap.pl&_PageID=1&s=szablon.depesza&dz=szablon.depesza&dep=247993&data=&lang=PL&_CheckSum=644149171
http://laboratoria.net/edukacja/32502.html
http://laboratoria.net/edukacja/32502.html
http://laboratoria.net/edukacja/32501.html


Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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